S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  S E X T A - F E I R A  |  1 1  D E  M A R Ç O  D E  2 0 2 2  |  J O R N A L  P E Q U E N O

redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

Geral10

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

AVISO DE REMARCAÇÃO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022-SRP

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, através da Prefeitura Municipal de Pinhei-
ro MA, por meio da Comissão Central de Licitação-CCL, torna público,
para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da
Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019 Decreto Federal nº
7.892/2013, Decreto Municipal nº 02/2022 e subsidiariamente as dis-
posições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, a licitação
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2022-SRP, DO TIPO
MAIOR DESCONTO POR ITEM cujo objeto é o  Registro de preços
para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento
de combustíveis e lubrificantes com julgamento por maior descon-
to sobre a tabela da ANP, para atender as necessidades do Muni-
cípio de Pinheiro- MA. Data da disputa: dia 24 de março de 2022 às
14:30min horário de Brasília, no Portal de Compras do Governo Fede-
ral: www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital e seus anexos estão
a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no
horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (quatorze horas) onde poderão
ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da
importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através
de Documento de Arrecadação Municipal, bem como pela internet, onde
se encontra publicado no SACOP, sistema “mural de divulgação de lici-
tações”, mantido pelo TCE/MA, a ser acessado pelo endereço www.tce.
ma.gov.br” e através do nosso endereço eletrônico www.pinheiro.ma.gov.
br./ www.comprasnet.gov.br /Esclarecimentos adicionais, no mesmo en-
dereço ou pelo e-mail: cpl-pinheiro@hotmail.com.

Pinheiro–MA, 09 de março de 2022.
Silvano José Moraes Ribeiro

Pregoeiro

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, através da Prefeitura Municipal de Pinhei-
ro MA, por meio da Comissão Central de Licitação-CCL, torna público,
para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da
Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019 Decreto Federal nº
7.892/2013, Decreto Municipal nº 02/2022 e subsidiariamente as dispo-
sições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na mo-
dalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 002/2022-SRP, DO TIPO MENOR
PREÇO POR ITEM cujo objeto é o  Registro de Preços para eventual
e futura contratação de empresa para prestação de serviços funerá-
rios, com fornecimento de urnas mortuárias e translado para aten-
der as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência e De-
senvolvimento Social da Prefeitura Municipal de Pinheiro – MA. Data
da disputa: dia 24 de março de 2022 às 09:00 min horário de Brasília,
no Portal de Compras do Governo Federal: www.comprasgovernamen-
tais.gov.br. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00h (oito horas) às
14:00h (quatorze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou
obtidos mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta
reais) feito, exclusivamente, através de Documento de Arrecadação Mu-
nicipal, bem como pela internet, onde se encontra publicado no SACOP,
sistema “mural de divulgação de licitações”, mantido pelo TCE/MA, a ser
acessado pelo endereço www.tce.ma.gov.br” e através do nosso endere-
ço eletrônico www.pinheiro.ma.gov.br./ www.comprasnet.gov.br /Esclare-
cimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo e-mail: cpl-pinheiro@
hotmail.com.

Pinheiro–MA, 09 de março de 2022.
Silvano José Moraes Ribeiro

Pregoeiro

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE PIO XII – MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 06.447.833/0001-81

ANULAÇÃO do Aviso de Licitação
Tomada de Preços 001/2022

A prefeitura municipal de Pio XII/MA através do seu Secretário Muni-
cipal de Administração comunica a ANULAÇÃO do aviso de licitação
da Tomada de Preços Nº 001/2022, tendo por objeto a Contratação
de empresa para prestação de serviços de reforma, adequação e im-
plantação da iluminação pública em vias urbanas no município de
Pio XII/MA, publicado no Diário Oficial da União no dia 03 de março
de 2022 Edição 42, Seção 3, Página 211 e no Jornal de Grande Cir-
culação (Jornal Pequeno), edição de 04 de março de 2022 pagina 04,
desta forma tornam-se sem efeito as publicações citadas anterior-
mente. Maiores informações poderão ser obtidas junto a comissão
permanente de licitações - CPL, no prédio da Prefeitura Municipal
de Pio XII/MA, na Rua Senador Vitorino Freire/MA S/N, Centro, Pio
XII/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 e pelo endereço
eletrônico pioxiicpl@gmail.com.

Pio XII/MA, 04 de março de 2022.
Telson Cruz de Oliveira

Secretário Municipal de Administração

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE PIO XII - MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 06.447.833/0001-81

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

A Prefeitura Municipal de Pio XII, Estado do Maranhão, Através do Senhor Telson
da Cruz Oliveira, Secretário Municipal de Administração, instituído pela portaria
004/2021 de 01 de janeiro de 2021, torna público que realizará às 09h00min
(nove horas) do dia 30 de março de 2022, na Sala da Comissão Permanente
de Licitação, localizada na Rua Senador Vitorino Freire, SN, Centro, Pio XII/MA,
Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, que será
julgada pela Comissão Permanente de Licitação (CPL) que tem por presidente o
Sr.º Neemias de Oliveira Ripardo Garreth, instituídos pela Portaria nº 304/2022
de 07 de janeiro de 2022, tendo por objeto a Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de reforma, adequação, implantação
e modernização da iluminação pública em vias do município de Pio XII/MA,
conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei n° 8.666/93, Decreto Federal nº
9.412/2018, Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n°
147/2014, Lei Complementar nº 155/2016 e suas demais legislações pertinentes.
O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra,
de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser con-
sultados e retirados gratuitamente pelo sitio oficial www.pioxii.ma.gov.br. Escla-
recimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo e-mail pioxiicpl@gmail.com,
esclarecemos ainda para todos os fins que a presente licitação será realizada em
espaço amplo, respeitando todos os critérios recomendados pelo Ministério da
Saúde quanto ao distanciamento social, aos presentes será obrigatório o uso de
mascaras, e ainda disponibilizaremos de álcool em gel aos senhores licitantes e
a todos que acompanharem a devida sessão.

Pio XII - MA, 10 de março de 2022.
Telson da Cruz Oliveira

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IORQUE - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 01/2022. O Muni-
cípio de Nova Iorque - Estado do Maranhão, por intermédio da
Secretaria Municipal de Administração e Finanças, torna público,
que promovera licitação na modalidade Tomada de Preços. OB-
JETO: Contratação de empresa especializada para a Constru-
ção de infraestrutura e revitalização na Orla da Praia do Caju no
Municipio de Nova Iorque/MA. Local e Data do Credenciamento,
da Entrega dos Envelopes e da Realização da Concorrência: O
credenciamento e o recebimento dos envelopes de habilitação e
proposta de preços serão no dia 13 de abril de 2022, às 09:00
horas. Edital: O presente edital estará à disposição dos interes-
sados nos seguintes locais: Portal da Transparência do muni-
cípio: http://www.novaiorque.ma.gov.br/portal/, site do TCE/MA:
www.tce.ma.gov.br/sacop, poderá ser solicitado através do e-
-mail: cpldenovaiorque@gmail.com, bem como ser retirado pes-
soalmente no Setor de Licitação, localizado na Rua da Matriz,
s/n - Centro, Nova Iorque-MA. Nova Iorque – MA, 09 de março
de 2022. Lindon Johnson Alves de Brito - Secretário Municipal de
Administração e Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IORQUE - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2022. O Municí-
pio de Nova Iorque - Estado do Maranhão, por intermédio da Secretaria
Municipal de Administração e Finanças, torna público, que promovera
licitação na modalidade Tomada de Preços. OBJETO: Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de Recuperação
da estradas vicinais no Municipio de Nova Iorque-MA. Local e Data do
Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização da Tomada
de Preços: O credenciamento e o recebimento dos envelopes de habili-
tação e proposta de preços serão no dia 29 de março de 2022, às 15:00
horas. Edital: O presente edital estará à disposição dos interessados nos
seguintes locais: Portal da Transparência do município: http://www.no-
vaiorque.ma.gov.br/portal/, site do TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop,
poderá ser solicitado através do e-mail: cpldenovaiorque@gmail.com,
bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, localizado
na Rua da Matriz, s/n - Centro, Nova Iorque-MA. Nova Iorque – MA, 09
de março de 2022. Lindon Johnson Alves de Brito - Secretário Municipal
de Administração e Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
AVISO DE ANULAÇÃO

A Comissão Central de Licitação-CCL do município de Caxias-
-MA, torna público para conhecimento dos interessados, que
por motivo de falhas no processo, está anulado o PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 014/2022, nos termos do Art. 49 da Lei nº
8.666/93, tendo por objeto a Formação de Registro de Preços
para futura contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de controle sanitário integrado no combate a pragas
urbanas, englobando dedetização, desratização, desinsetização,
descupinização, nas áreas internas e externas das unidades da
Rede Municipal de Saúde de Caxias-MA. Informações adicionais
no prédio da Comissão Central de Licitação, situada na Pra-
ça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas).
Caxias - MA, 10 de março de 2022.

Othon Luiz Machado Maranhão
Presidente da Comissão Central de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IORQUE - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022. O Municí-
pio de Nova Iorque - Estado do Maranhão, por intermédio da Secretaria
Municipal de Administração e Finanças, torna público, que promovera
licitação na modalidade Tomada de Preços. OBJETO: Contratação de
empresa especializada para a implantacao de Sistema de Abastecimento
de Água no Povoado Sucupira no Municipio de Nova Iorque/ MA, confor-
me Convênio FUNASA n.º CV 0091/16. Local e Data do Credenciamento,
da Entrega dos Envelopes e da Realização da Tomada de Preços: O cre-
denciamento e o recebimento dos envelopes de habilitação e proposta
de preços serão no dia 29 de março de 2022, àss 09:00 horas. Edital:
O presente edital estará à disposição dos interessados nos seguintes
locais: Portal da Transparência do município: http://www.novaiorque.
ma.gov.br/portal/, site do TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop, poderá ser
solicitado através do e-mail: cpldenovaiorque@gmail.com, bem como
ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, localizado na Rua da
Matriz, s/n - Centro, Nova Iorque-MA. Nova Iorque – MA, 09 de março
de 2022. Lindon Johnson Alves de Brito - Secretário Municipal de Admi-
nistração e Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IORQUE - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2022. O Municí-
pio de Nova Iorque - Estado do Maranhão, por intermédio da Secretaria
Municipal de Administração e Finanças, torna público, que promovera
licitação na modalidade Tomada de Preços. OBJETO: Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços Recuperação e
tampa buraco de  vias asfaltadas no Municipio de Nova Iorque-MA. Local
e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização
da Tomada de Preços: O credenciamento e o recebimento dos envelopes
de habilitação e proposta de preços serão no dia 30 de março de 2022,
às 09:00 horas. Edital: O presente edital estará à disposição dos interes-
sados nos seguintes locais: Portal da Transparência do município: http://
www.novaiorque.ma.gov.br/portal/, site do TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/
sacop, poderá ser solicitado através do e-mail: cpldenovaiorque@gmail.
com, bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, locali-
zado na Rua da Matriz, s/n - Centro, Nova Iorque-MA. Nova Iorque – MA,
09 de março de 2022. Lindon Johnson Alves de Brito - Secretário Munici-
pal de Administração e Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022. A Prefeitura Municipal
de Axixá, Estado do Maranhão, torna público para conhecimen-
to dos interessados que realizará sob a égide do Decreto n.º
10.024/2019, Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores, Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico,
tipo menor preço por lote, objetivando o Registro de Preços para
futura e eventual fornecimento de material de insumo para aten-
ção básica a fim de atender as necessidades Secretaria Muni-
cipal de Saúde do Município de Axixá-MA. Início de disputa dia
23/03/2022 às 09:00h, Endereço Eletrônico: www.licitanet.com.
br. O Edital encontra-se disponível para consulta ou retirado no
endereço eletrônico www.licitanet.com.br, também poderá ser re-
tirado pelo Sistema do SACOP/TCE-MA e/ou através do e-mail
axixa.cpl@gmail.com e www.axixa.ma.gov.br. José Ribamar do
Nascimento, presidente da CPL, Axixá-MA, 10 de março de 2022.

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

São Luís, 09 de março de 2022
Gabriel Manzanno Dias Marques

Pregoeiro da ALEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022-CPL/AL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2895/2021-AL

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO – ALEMA
torna público que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, no dia 24
de março às 09:30h, pelo sitio www.comprasnet.gov.br para “Contratação de
empresa especializada para execução dos serviços contínuos de manutenção
preventiva, corretiva e operacional no sistema de ar condicionado e refrigeração
do prédio principal, guarita da sede social da ALEMA e Creche Escola
Sementinha”. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos sítios
www.gov.br/compras/pt-br (aba consultas, posteriormente em pregões
agendados) e www.al.ma.leg.br (na aba gestão, depois em Licitações e por último
clique em pregões) podendo ainda ser adquirido gratuitamente na CPL/ALEMA,
através da apresentação de dispositivo de armazenagem eletrônica (cd, pen drive,
etc.), durante os dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS–MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022/CPL. A CÂMARA
MUNICIPAL DE BARREIRINHAS – MA, através da COMISSÃO PERMANEN-
TE DE LICITAÇÃO/CPL, torna público, para conhecimento dos interessados
que realizará às 15h00min do dia 30 de Março de 2022, na sede da Câmara
Municipal na Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, s/nº– Centro – Barreiri-
nhas – MA, licitação na modalidade Tomada de Preço Nº 002/2022/CPL, do
tipo Menor Preço Lote, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
para fornecimento de combustíveis, para atender as necessidades da Câ-
mara Municipal de Barreirinhas MA, Em atendimento as recomendações do
Município e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em local aberto e
arejado, que será estabelecido distanciamento mínimo de 02 metros de cada
participante durante a sessão e que será obrigatória a utilização de masca-
ras, luvas e que cada participante porte seu frasco de álcool em gel e itens
de proteção necessário, Este Edital e seus anexos poderão ser examinados
e obtidos gratuitamente no endereço de 2ª a 6ª feira, no horário de 8:00 às
12:00 horas, supra ou através do e-mail: camarabhs@hotmail.com, e Sacop:
https://www6.tce.ma.gov.br/sacop_adm.Barreirinhas-MA, 09 de Março de
2022. EDGAR MACARIO VILAR JUNIOR - Presidente da CPL

CÂMARA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS–MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022/CPL. A CÂMARA
MUNICIPAL DE BARREIRINHAS – MA, através da COMISSÃO PERMANEN-
TE DE LICITAÇÃO/CPL, torna público, para conhecimento dos interessados
que realizará às 10h00min do dia 30 de Março de 2022, na sede da Câmara
Municipal na Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, s/nº– Centro – Barreiri-
nhas – MA, licitação na modalidade Tomada de Preço Nº 001/2022/CPL, do
tipo Menor Preço Global, cujo objeto é a Contratação de empresa especiali-
zada para presta os serviços de consultoria em gestão de recursos humanos,
em caráter complementar/suplementar, para atendimento das necessidades
da Câmara Municipal de Barreirinhas MA, Em atendimento as recomenda-
ções do Município e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em local
aberto e arejado, que será estabelecido distanciamento mínimo de 02 metros
de cada participante durante a sessão e que será obrigatória a utilização de
mascaras, luvas e que cada participante porte seu frasco de álcool em gel e
itens de proteção necessário, Este Edital e seus anexos poderão ser exami-
nados e obtidos gratuitamente no endereço de 2ª a 6ª feira,  no horário de
8:00 às 12:00 horas, supra ou através do e-mail: camarabhs@hotmail.com, e
Sacop: https://www6.tce.ma.gov.br/sacop_adm.Barreirinhas-MA, 09 de Mar-
ço de 2022. EDGAR MACARIO VILAR JUNIOR - Presidente da CPL

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 18/2022
Processo nº 2910/2022

Objeto: Registro de preços para contratação de empresas especializadas no fornecimento de ele-
trodomésticos; Abertura: 24/03/2022 às 10:00h (horário de Brasília-DF); Local: https://www.
gov.br/compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito,
nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98)
3261-6181/6194. São Luís/MA, 09 de Março de 2022. Kátia Araujo Gonçalves - Pregoeiro

TJMA (Uasg 925125).